

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ES  
RELATÓRIO DE DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - PODER EXECUTIVO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2025 - 6º Bimestre  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ESTADO/TRIBUNAL

ACIMA DA LINHA			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	315.351.354,54	316.499.588,50	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.669.014,00	28.555.868,53	
IPTU	4.040.000,00	3.019.288,84	
ISS	14.050.000,00	15.715.811,55	
ITBI	3.000.003,00	3.454.668,69	
IRRF	2.844.000,00	4.546.743,50	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.735.011,00	1.819.355,95	
Contribuições	6.552.000,00	5.837.452,32	
Receita Patrimonial	5.337.702,00	8.764.096,11	
Aplicações Financeiras (II)	5.221.200,00	8.694.183,63	
Outras Receitas Patrimoniais	116.502,00	69.912,48	
Transferências Correntes	275.781.631,54	273.320.526,17	
Cota-Parte do FPM	57.280.000,00	58.280.292,83	
Cota-Parte do ICMS	61.160.000,00	55.592.439,89	
Cota-Parte do IPVA	7.600.000,00	6.526.067,47	
Cota-Parte do ITR	1.080.000,00	374.825,78	
Transferências da LC 61/1989	640.000,00	669.693,61	
Transferências do FUNDEB	73.861.999,06	73.916.291,77	
Outras Transferências Correntes	74.159.632,48	77.960.914,82	
Demais Receitas Correntes	11.007,00	21.645,37	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	11.007,00	21.645,37	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	310.130.154,54	307.805.404,87	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)			
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	36.372.906,00	36.500.000,00	
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	410.002,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	410.002,00		
Transferências de Capital	35.962.904,00	36.500.000,00	
Convênios	35.383.349,00	36.000.000,00	
Outras Transferências de Capital	579.555,00	500.000,00	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	36.372.906,00	36.500.000,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	346.503.060,54	344.305.404,87	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	346.503.060,54	344.305.404,87	

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	298.119.030,14	277.974.793,12	269.911.229,50	267.328.098,01	1.524.691,92	2.526.387,48	2.526.387,48
Pessoal e Encargos Sociais	129.410.363,55	126.566.735,23	126.551.965,80	124.946.473,27	663.001,42		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.360.065,91	1.311.422,48	1.311.422,48	1.311.422,48			
Outras Despesas Correntes	167.348.600,68	150.096.635,41	142.047.841,22	141.070.202,26	861.690,50	2.526.387,48	2.526.387,48
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	167.348.600,68	150.096.635,41	142.047.841,22	141.070.202,26	861.690,50	2.526.387,48	2.526.387,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	296.758.964,23	276.663.370,64	268.599.807,02	266.016.675,53	1.524.691,92	2.526.387,48	2.526.387,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	79.750.331,67	63.972.892,24	14.585.173,81	14.537.355,91	64.012,15	7.797.384,04	7.797.384,04
Investimentos	78.087.331,67	62.321.347,88	12.933.629,45	12.885.811,55	64.012,15	7.797.384,04	7.797.384,04
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	1.663.000,00	1.651.544,36	1.651.544,36	1.651.544,36			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	78.087.331,67	62.321.347,88	12.933.629,45	12.885.811,55	64.012,15	7.797.384,04	7.797.384,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	100.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	374.946.295,90	338.984.718,52	281.533.436,47	278.902.487,08	1.588.704,07	10.323.771,52	10.323.771,52
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	374.946.295,90	338.984.718,52	281.533.436,47	278.902.487,08	1.588.704,07	10.323.771,52	10.323.771,52

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	53.490.442,20
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]	53.490.442,20

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(3.937.706,00)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	8.694.183,63
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	191.095,57
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	61.993.530,26

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	SALDO	
	Em 31/Dez/2024 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	4.675.758,30	4.857.219,32
DEDUÇÕES (XL)	52.723.031,42	113.721.799,73
Disponibilidade de Caixa	52.723.031,42	113.721.799,73
Disponibilidade de Caixa Bruta	54.238.149,24	117.063.765,22
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	0,00	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.515.117,82	3.341.965,49
Demais Haveres Financeiros	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(48.047.273,12)	(108.864.580,41)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIf) = (XLIIfa - XLIIfb)	60.817.307,29	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	6.859.538,50	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Até o Período	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIfa - XLIIfb)		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		
OUTROS AJUSTES (XLIX)		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIf + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	60.817.307,29	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	52.314.219,23	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	13.743.956,03	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	13.743.956,03	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, Emissão:28/01/2026 18:03:31

MARIO SERGIO LUBIANA  
PREFEITO

GRINAUREA CARPANEDO DE MORAIS  
CRC N° 012357/0-2 - ES  
Contador(a)